
 

City and County of Swansea 
 

Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Governance & Audit Committee 
 

At: 
 

Remotely via Microsoft Teams 
 

On: 
 

Tuesday, 18 May 2021 

Time: 
 

10.00 am 

Chair: Paula O'Connor 
 

Membership: 
Councillors: C Anderson, P M Black, D W Helliwell, T J Hennegan, P R Hood-
Williams, P K Jones, J W Jones, E T Kirchner, M B Lewis, S Pritchard, A H Stevens, 
L V Walton and T M White 
 
Lay Member: Julie Davies 
 
Watch Online: https://bit.ly/3vvCgam  
 

 
Agenda 

Page No. 
1   Apologies for Absence.  
 
2   Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.  

 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  
 
3   Minutes. 1 - 4 

 To approve & sign the Minutes of the previous meeting(s) as a correct 
record. 

 

 
4   Updated Terms of Reference for the Governance and Audit 

Committee.  (Adam Hill) 
5 - 12 

 
5   Internal Audit Annual Report 2020/21.  (Simon Cockings) 13 - 56 
 
6   Draft Governance and Audit Committee Annual Report 2020/21.  

(Chair) 
57 - 75 

 
7   Internal Audit Recommendation Tracking Report - Quarter 4 

2020/21.  (For Information)  (Simon Cockings) 
76 - 80 

 
8   Corporate Risk Overview 2020/21 – Quarter 4.  (For Information) 

(Richard Rowlands) 
81 - 119 

 

https://bit.ly/3vvCgam
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


 

 

9   Annual Governance Statement 2020/21.  (Richard Rowlands) 120 - 164 
 
10   Audit Committee Action Tracker Report.  (For Information) 

(Jeremy Parkhouse) 
165 - 170 

 
11   Audit Committee Work Plan 2020/21 & 2021/22.  (For Information) 

(Jeremy Parkhouse) 
171 - 176 

 
 

Next Meeting: Wednesday, 9 June 2021 at 2.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Tuesday, 11 May 2021 

Contact: Democratic Services: - 636923 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Governance & Audit Committee 
 

Remotely via Microsoft Teams  

Tuesday, 20 April 2021 at 2.00 pm 

 
Present: P O'Connor (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson P M Black D W Helliwell 
P R Hood-Williams J W Jones M B Lewis 
S Pritchard T M White  

 
Lay Member  
Julie Davies  

 
Officer(s)  
Simon Cockings Chief Auditor 
Jeff Fish Corporate Fraud Team Investigator 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Jeremy Parkhouse Democratic Services Officer 
Jonathon Rogers Corporate Fraud Team Investigator 
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Also Present  
Jason Garcia Audit Wales  
 
Apologies for Absence – Councillors P K Jones, E T Kirchner, A H Stevens and  
                                           L V Walton. 
 

 
56 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

57 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the previous meeting of the Audit Committee were 
approved as a correct record. 
 

58 Audit Wales Report – City & County of Swansea Audit Plan 2020-2021. 
 
Jason Garcia, Audit Wales (AW) presented the 2021 Audit Plan which provided the 
proposed audit work, when it would be undertaken, how much it would cost and who 
would undertake it. 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Governance & Audit Committee (20.04.2021) 
Cont’d 

 

 
He made specific reference to the impact of COVID 19 outlined in the report, 
particularly the new methods of working introduced.  Exhibit 1 provided the financial 
statement audit risks, which highlighted the significant risks.  Details of other issues, 
particularly progress on the introduction of the Oracle Cloud based system and 
performance audit were provided at Exhibit 2.  Exhibit 3 provided the Performance 
Audit Programme 2021-22 and Exhibit 4 set out the summary of grant claim 
certification work.  Details of the Audit fee, Audit team and timetable were highlighted 
in Exhibits 5, 6 and 7. 
 
The Committee discussed the following: - 

[...]
n work from internal and external audit. 
 

Financial Reporting 
21) To review the annual statement of accounts. Specifically, to consider whether appropriate accounting policies have 

been followed and whether there are concerns arising from the financial statements or from the audit that need to be 
brought to the attention of the Council. 

 
22) To consider the external auditor’s report to those charged with governance on issues arising from the audit of the 

accounts. 
Accountability Arrangements 

23) To report to full Council on a regular basis on the committee’s performance in relation to the terms of reference and 
the effectiveness of the committee is meeting its purpose. 

 
Note: Audit Committee Statement of Purpose extracted from the Council Constitution (31.01.18).  

Page 176


	Agenda
	3 Minutes.
	4 Updated Terms of Reference for the Governance and Audit Committee.  (Adam Hill)
	04 (2 of 2) - Appendix 1_Amendment to Terms of Reference of Governance and Audit Committee  Final 23 April 2021.docx1

	5 Internal Audit Annual Report 2020/21.  (Simon Cockings)
	05 (2 of 8) - Appendix 1 - Audits Finalised in 2020&21
	05 (3 of 8) - Appendix 2 - Performance Indicators 2020&21
	05 (4 of 8) - Appendix 3 - PSIAS Compliance Report 2020&21
	05 (5 of 8) - Appendix 4 - QAIP 2020&21
	05 (6 of 8) - Appendix 5 - Assurance Levels 2020&21
	05 (7 of 8) - Appendix 6 - 2020-21-Annual-Opinion-Guidance-from-CIPFA
	05 (8 of 8) - Appendix 7 - Governance Map & Assurance Framework 2020&21

	6 Draft Governance and Audit Committee Annual Report 2020/21.  (Chair)
	7 Internal Audit Recommendation Tracking Report - Quarter 4 2020/21.  (For Information)  (Simon Cockings)
	07 (2 of 2) - Copy of Q4 Recommendaiton Tracker Report 202021 - Appendix 1

	8 Corporate Risk Overview 2020/21 – Quarter 4.  (For Information) (Richard Rowlands)
	08 (2 of 2) - Appendix A_Corporate risks @ 30.04 (snapshot)

	9 Annual Governance Statement 2020/21.  (Richard Rowlands)
	09 (2 of 2) - Not Tracked_Draft 

Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mawrth, 18 Mai 2021 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd P O'Connor (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
P M Black D W Helliwell T J Hennegan 
P R Hood-Williams J W Jones E T Kirchner 
M B Lewis S Pritchard L V Walton 
T M White   

 
Aelod Lleyg  
Julie Davies  

 
Swyddog(ion)  
Simon Cockings Prif Archwiliwr 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr / Cyfarwyddwr Adnoddau 
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol 
Jeremy Parkhouse Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol 
Ben Smith Prif Swyddog Cyllid / Swyddog Adran 151 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorwyr C Anderson, P K Jones ac A H Stevens 
Jason Garcia – Swyddfa Archwilio Cymru 

 
64 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

65 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Archwilio fel 
cofnod cywir. 
 

66 Cylch Gorchwyl Wedi'i Ddiweddaru ar Gyfer y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio. (Adam Hill) 
 
Cyflwynodd Adam Hill, Dirprwy Brif Weithredwr, adroddiad a oedd yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am Gylch Gorchwyl y Pwyllgor o ganlyniad i Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 a Chanllaw CIPFA – Canllawiau 
Ymarferol Pwyllgorau Archwilio ar gyfer Awdurdodau Lleol a’r Heddlu (rhifyn 2018). 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mawrth, 18 Mai 2021) 
Parhad 

 

 
Esboniwyd bod y Pwyllgor wedi cael yr wybodaeth ddiweddaraf am y cylch gorchwyl 
yn ei gyfarfod ym mis Mawrth ar newidiadau i'r cylch gwaith ac enw'r Pwyllgor o 
ganlyniad i ddeddfwriaeth newydd. Ychwanegodd yr adroddiad at y newidiadau 
hynny, gan ystyried arfer gorau a'r argymhellion yn arweiniad CIPFA. Darparwyd y 
newidiadau a amlygwyd yn Atodiad 1. 
 
Ychwanegwyd y byddai'r cylch gorchwyl yn cael ei anfon at Weithgor y Cyfansoddiad 
a'r cyngor i'w gymeradwyo ar ôl i'r Pwyllgor gytuno arno. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo'r newidiadau. 
 

67 Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 2020/21.  (Simon Cockings) 
 
Cyflwynodd Simon Cockings, Prif Archwilydd, adroddiad a oedd yn crynhoi'r gwaith a 
gwblhawyd gan Archwilio Mewnol 2020/21 ac a oedd yn cynnwys barn y Prif 
Archwilydd ar gyfer 2020/21, yn seiliedig ar y gwaith a wnaed yn ystod y flwyddyn. 
 
Pwysleisiodd yr adroddiad effaith pandemig COVID-19 ar y Tîm Archwilio Mewnol, a 
fu'n ymwneud â gwahanol feysydd gwaith fel rhan o ymateb cyffredinol y cyngor i'r 
pandemig. Ychwanegwyd bod cymaint o'r Cynllun Archwilio â phosib wedi'i gwblhau 
a bod yr holl archwiliadau sylfaenol wedi'u cwblhau hyd at 31 Mawrth 2021, ac eithrio 
Ardrethi Busnes a gafodd radd sylweddol yn 2019-20. Roedd y gwaith a gwblhawyd 
gan Archwilio Mewnol yn ystod y flwyddyn yn cwmpasu 68% o'r gweithgareddau a 
gynlluniwyd yn wreiddiol a'r risgiau allweddol a gynhwyswyd yng nghynllun archwilio 
2020/21 ac roedd 99% o'r argymhellion a wnaed wedi'u cymeradwyo. Ychwanegwyd 
bod archwiliadau thematig o ysgolion wedi'u cynnal hefyd. Gwnaed hefyd waith 
dilynol mewn 6 maes gwasanaeth sy'n derbyn adroddiadau cymedrol. 
 
Amlinellwyd rhestr gyflawn o bob archwiliad a gwblhawyd yn ystod 2020-21, ynghyd 
â lefel y sicrwydd a nifer yr argymhellion a wnaed ac a dderbyniwyd yn Atodiad 1 a 
manylwyd ar ddangosyddion perfformiad 2020-21 yn Atodiad 2. 
 
Darparwyd manylion y canlynol: - 
 

 Adolygiad o 2020/21; 

 Gwaith dilynol a gwblhawyd; 

 Dangosyddion perfformiad; 

 Rhaglen sicrhau ansawdd a gwella a datganiad o gydymffurfio â Safonau 
Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus (PSIAS); 

 Datganiad o annibyniaeth sefydliadol; 

 Barn y Prif Archwilydd am y gwaith a gwblhawyd yn 2020-21. 
 
Dywedodd y Cadeirydd ei bod wedi cyfarfod â'r Prif Swyddog Cyllid/Adran 151 a'r 
Prif Archwilydd ynghylch canllawiau CIPFA a'i bod yn fodlon bod barn y Prif 
Archwilydd yn adlewyrchu'r canllawiau.  
 
Mynegodd y Cadeirydd a'r Pwyllgor eu diolch i'r Prif Archwilydd a'r Tîm Archwilio 
Mewnol am eu gwaith sylweddol dan amgylchiadau anodd iawn. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mawrth, 18 Mai 2021) 
Parhad 

 

Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Parhau ag adolygiadau gan gymheiriaid yn y dyfodol a manteision adolygiadau 
blaenorol a gynhaliwyd; 

 Trafodaethau parhaus ymysg y Prif Archwilwyr ynghylch dangosyddion 
perfformiad, yn enwedig yr angen iddynt fod yn fwy ystyrlon; 

 Bod yr adolygiadau thematig o ysgolion wedi bod yn gynhyrchiol iawn; 

 Bod yr Adran Addysg yn bwriadu ailadrodd y rhaglen hyfforddi ar gyfer ysgolion a 
diweddaru cyfarwyddiadau cyfrifyddu ar gyfer ysgolion a bod y canllaw caffael ar 
gyfer ysgolion yn cael ei ddiweddaru ar hyn o bryd; 

 Sicrhau bod yr ôl-groniad o waith a grëwyd gan y pandemig yn cael ei reoli'n 
effeithiol, bod pob archwiliad gohiriedig yn risg is/ni all y Tîm Archwilio Mewnol 
fod yn bresennol yn gorfforol a bod yr holl archwiliadau gohiriedig yn cael eu 
cynnwys yng Nghynllun 2021/22; 

 Y tebygrwydd rhwng Abertawe ac awdurdodau lleol eraill yng Nghymru, yn 
enwedig gyda staff yn cael eu defnyddio mewn gwahanol feysydd gwaith;  

 Effaith COVID-19 ar y llwyth gwaith, sut yr oedd wedi newid arferion gwaith a sut 
yr oedd y gallu i ddarparu sicrwydd yn aros yr un peth. 

 
Penderfynwyd ar y canlynol: - 
 
1) Penderfynwyd cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Archwilio Mewnol 2020-21;  
2) nodi barn y Prif Archwilydd. 
 

68 Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio Drafft 2020/21. 
(Cadeirydd) 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio ar gyfer blwyddyn ddinesig 2020/21 i'r Pwyllgor ei adolygu a gwneud 
sylwadau arno cyn cyflwyno'r adroddiad terfynol i'r cyngor. 
 
Talodd deyrnged i ymdrechion staff y cyngor i gynnal trefniadau llywodraethu 
cadarn, a'u hymdrech wych drwy gydol holl heriau COVID-19. Diolchodd hefyd i 
Aelodau'r Pwyllgor, y Prif Archwilydd, Archwilio Mewnol, Swyddfa Archwilio Cymru 
a'r Cynghorydd L V Walton (cynrychiolydd y Pwyllgor yn y Grŵp Llywodraethu) am 
eu gwaith a'r cynnydd a wnaed gan y Pwyllgor.  
 
Dywedodd y bu bylchau mewn rhai meysydd ond bod y rhain wedi'u gwella gydag 
adroddiadau ar y Fframwaith Perfformiad, Partneriaethau, Gwerth am 
Arian/Meincnodi. Ychwanegodd y byddai'r Pwyllgor, fel y digwyddodd yn y 
blynyddoedd cyn COVID-19, yn ymgysylltu â Swyddfa Archwilio Cymru ynglŷn â'i 
effeithiolrwydd. 
 
Cyfeiriwyd hefyd at y gwelliannau sy'n ofynnol o ran rheoli risg, gan ganolbwyntio'n 
benodol ar fanylion, a nodwyd y disgwylir i swyddogion dderbyn hyfforddiant 
ychwanegol yn fuan. Dywedodd hefyd y byddai pob cyfarwyddwr yn rhoi'r wybodaeth 
ddiweddaraf i'r Pwyllgor ynghylch sut y maent yn ymdrin â risgiau o fewn eu 
hadrannau a lefel y rheolaeth y maent yn ei defnyddio i sicrhau eu bod yn cyflawni'u 
hamcanion. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mawrth, 18 Mai 2021) 
Parhad 

 

Penderfynwyd y dylid cytuno ar Adroddiad Blynyddol Drafft y Pwyllgor Llywodraethu 
ac Archwilio 2020/21 a'i anfon ymlaen i'r cyngor i'w gymeradwyo.  
 

69 Adroddiad Olrhain Argymhellion Archwiliadau Mewnol - Chwarter 4 2020/21. 
(Er Gwybodaeth) (Simon Cockings) 
 
Cyflwynodd y Prif Archwilydd adroddiad 'er gwybodaeth' i'r pwyllgor, a oedd yn 
darparu statws yr argymhellion a wnaed yn yr archwiliadau hynny lle y gwnaethpwyd 
gwaith dilynol yn Chwarter 4 2020/21, a oedd yn caniatáu i'r Pwyllgor Archwilio 
fonitro'r broses o weithredu argymhellion a wnaed gan Archwilio Mewnol. Darparodd 
Atodiad 1 grynodeb o'r argymhellion a dderbyniwyd ac a rhoddwyd ar waith.  
 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod pob un o'r 38 o argymhellion a wnaed wedi'u rhoi ar 
waith, sy'n darparu cyfradd weithredu o 100%. 
 

70 Trosolwg Risg Corfforaethol 2020/21 - Chwarter 4. (Richard Rowlands) 
 
Cyflwynodd Richard Rowlands, Rheolwr Cyflwyno a Pherfformiad Strategol, 
adroddiad Chwarter 3 2020/21 a oedd yn darparu trosolwg o statws Risgiau 
Corfforaethol yn y cyngor i roi sicrwydd i'r Pwyllgor bod risgiau allweddol yn cael eu 
rheoli'n unol â pholisi a fframwaith rheoli risgiau'r cyngor. 
 
Mae'r canlynol yn crynhoi statws y risgiau a gofnodwyd yn y Gofrestr Risgiau 
Corfforaethol yn Chwarter 4 2020/21, o'i gymharu â Chwarter 3 2020/21: - 
 

 Roedd 5 risg statws coch yn y Gofrestr Risgiau Corfforaethol: 
o Rhif Adnabod Risg 153 – Diogelu. 
o Rhif Adnabod Risg 159 - Rheolaeth Ariannol: agweddau CATC ar Abertawe 

Gynaliadwy. 
o Rhif Adnabod Risg 222 - Diogelwch digidol, data a seiberddiogelwch. 
o Rhif Adnabod Risg 264 – COVID-19 
o Rhif Adnabod Risg 269 - Economi ac isadeiledd lleol. 

 Cofnodwyd bod yr holl risgiau corfforaethol wedi'u hadolygu o leiaf unwaith yn 
ystod Chwarter 4. 

 Ychwanegwyd Risg Gorfforaethol newydd at y gofrestr risgiau yn ystod Ch4 – 
Rhif Adnabod Risg 289 Lleihau a Mynd i'r Afael â Thwyll. 

 Ni chafodd unrhyw risgiau corfforaethol eu dadactifadu. 

 Ni chafodd unrhyw risgiau eu codi i'r Gofrestr Risgiau Corfforaethol. 
 
Roedd Atodiad A yn cynnwys y risgiau ar 30/04/21 a gofnodwyd yng Nghofrestr 
Risgiau Corfforaethol y cyngor. Roedd yr adroddiadau ar gyfer pob risg yn cynnwys 
gwybodaeth esboniadol gyffredinol yn ymwneud â'u dosbarthiad. 
 
Ychwanegwyd bod y Datganiad Llywodraethu Blynyddol drafft ar gyfer 2020/21 yn 
nodi bod angen gwella ansawdd gwybodaeth risg o fewn y gofrestr risgiau.  
Trefnwyd cynnal gweithdy ar Fesurau Rheoli Risgiau gyda'r Tîm Arweinyddiaeth ar 
25 Mai 2021. 
 
Cyfeiriwyd at gais y Cadeirydd bod Cyfarwyddwyr yn mynychu pob chwarter ar sail 
cylchdro ac yn rhoi cyflwyniadau i'r Pwyllgor ynglŷn â'r amgylchedd rheolaeth fewnol, 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mawrth, 18 Mai 2021) 
Parhad 

 

gan gynnwys rheoli risgiau. Byddai'r adroddiadau risg chwarterol yn cyd-fynd â 
phresenoldeb y Cyfarwyddwr bob chwarter. 
 
Diolchodd y Rheolwr Cyflwyno a Pherfformiad Strategol hefyd i'r swyddogion am eu 
cefnogaeth, yn enwedig Adam Hill, y Dirprwy Brif Weithredwr, a Gordon Wright, 
Swyddog Perfformiad Busnes. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Faint o waith a wnaed i gyrraedd y sefyllfa bresennol; 

 Y cysondeb a ddarperir pan gofnodir pob risg yn yr un modd; 

 Yr oedi wrth ddiweddaru rhai risgiau y byddai'r newidiadau newydd sy'n cael eu 
cyflwyno'n mynd i'r afael â hwy; 

 Lefel y sicrwydd a ddaw yn sgil y newidiadau. 
 

71 Datganiad Llywodraethu Blynyddol 2020/21. (Richard Rowlands) 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Cyflwyno a Pherfformiad Strategol Ddatganiad Llywodraethu 
Blynyddol (DLlB) 2020/21 drafft a oedd yn rhoi cyfle i'r pwyllgor gyfrannu at yr 
adolygiad blynyddol o lywodraethu. 
 
Cyfeiriodd yr adroddiad at y Sefydliad Siartredig Cyllid Cyhoeddus a Chyfrifyddiaeth 
(CIPFA) a chanllawiau fframwaith diwygiedig y Gymdeithas Prif Weithredwyr 
Awdurdodau Lleol ar y Côd Llywodraethu Corfforaethol, a oedd yn manylu ar y 7 
egwyddor a ddarparwyd o fewn y fframwaith. Amlinellwyd hefyd fanylion am sut yr 
oedd yr awdurdod wedi cydymffurfio â'r fframwaith, ynghyd â materion arwyddocaol 
a wynebwyd yn ystod y flwyddyn. 
 
Darparwyd DLlB 2020/21 drafft yn Atodiad A a byddai'r fersiwn derfynol yn cael ei 
hadrodd i'r cyngor cyn iddo gael ei lofnodi gan yr Arweinydd a'r Prif Weithredwr a'i 
gyhoeddi gyda Datganiad Cyfrifon archwiliedig 2020/21. 
 
Cadarnhaodd y Cynghorydd L V Walton, cynrychiolydd y Pwyllgor ar gyfer y Grŵp 
Llywodraethu, fod y broses gyffredinol o ddrafftio'r DLlB wedi bod yn gadarn iawn a 
chanmolodd waith pawb sy'n ymwneud â llunio'r adroddiad. 
 
Trafododd y pwyllgor y canlynol: - 
 

 Pryder nad oedd rhai adroddiadau am sefydliadau allanol ar gael a thrafod y 
posibilrwydd o ddefnyddio adroddiadau dros dro yn hytrach na defnyddio 
adroddiadau o flynyddoedd dinesig blaenorol;  

 Diweddaru amserlenni i ganiatáu i adroddiadau fod yn unol â'r DLlB/Datganiad 
Cyfrifon Blynyddol a'r anawsterau y mae'r cyngor yn eu hwynebu wrth gyflawni 
materion sydd y tu hwnt i'w reolaeth; 

 Egwyddor B – Ymgysylltu â rhanddeiliaid a sut yr oedd adrannau wedi bod yn 
defnyddio egwyddorion cyd-gynhyrchu; 

 Diwygiadau teipograffyddol ym mharagraff 12.1, Egwyddor F sy'n cyfeirio at 
baragraff o ddatganiad y llynedd; 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio (Dydd Mawrth, 18 Mai 2021) 
Parhad 

 

 Diwygiadau teipograffyddol posib yn Atodiad 1 ym mharagraffau 6.3 a 6.4, sy'n 
cyfeirio at 2018/19; 

 Yr angen i ddiweddaru ffigurau ariannol yn Atodiad 1, paragraff 7.1.1 cyn cyfarfod 
y cyngor; 

 Pryderon blaenorol a amlygwyd gan y pwyllgor ynghylch gallu'r gweithlu a 
gwydnwch a sut yr eir i'r afael â'r rhain a sut y byddent yn cael eu gwella yn y 
dyfodol agos; 

 Sut y caiff risgiau posib nad ydynt wedi'u nodi'n flaenorol eu hadolygu ac y dylid 
eu cynnwys mewn datganiadau sicrwydd uwch-reolwyr sy'n nodi'r risgiau 
allweddol a oedd yn 'fyw' yn ystod y flwyddyn. 

 
Diolchodd y Dirprwy Brif Weithredwr, sef Cadeirydd y Grŵp Llywodraethu, i'r grŵp 
am gyflawni'r ddogfen, yn enwedig yn ystod blwyddyn anodd iawn. Diolchodd hefyd 
i'r Cynghorydd L V Walton am ddarparu her wleidyddol ac ehangach i'r grŵp. 
 
Penderfynwyd y dylid cytuno ar y Datganiad Llywodraethu Blynyddol ac, yn amodol 
ar ychwanegu'r gwelliannau a amlygwyd gan y pwyllgor, ei anfon at y cyngor i'w 
gymeradwyo fel rhan o'r Datganiad Cyfrifon. 
 

72 Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio.  (Er Gwybodaeth) 
(Jeremy Parkhouse) 
 
Darparwyd Adroddiad Olrhain Camau Gweithredu'r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu 'er gwybodaeth’. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod nifer o gamau gweithredu'n mynd rhagddynt ond bod 
dyddiadau wedi'u hychwanegu at yr adroddiad olrhain. 
 

73 Cynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio.  (Er Gwybodaeth) (Jeremy Parkhouse) 
 
Adroddwyd am Gynllun Gwaith y Pwyllgor Archwilio 'er gwybodaeth’. 
 
Dywedodd y Cadeirydd fod angen Cynllun Gwaith wedi'i ddiweddaru yn y cyfarfod 
nesaf a drefnwyd i adlewyrchu'r cylch gorchwyl newydd ac i sicrhau bod agendâu'r 
dyfodol yn cael eu cydbwyso drwy gydol y flwyddyn. 
 
Ychwanegodd y byddai'n cysylltu â Jason Garcia, Swyddfa Archwilio Cymru ynglŷn â 
chynnal adolygiad mwy ffurfiol o effeithiolrwydd y pwyllgor a gofynnwyd i 
Gynghorwyr anfon unrhyw syniadau ymlaen at Swyddog y Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 11.06 am 
 
 

Cadeirydd 
 


